per easdem causas effectus progignuntur contrarii. Præstitisset certe, ne quidem ab istis incepisse: sunt enim novitates, non accedente aliunde molestia aliqua, ita quodammodo a se compositæ, ad mentem turbandam et de statu suo movendam, ad vulgus hominum inducendum ad calumnias et convicia ingerenda.

112. Cum interdum necesse sit ut is, qui rebus administrandis præest, aliquid innovet, non est sollicitius exquirendum, utrum inde aliquid vel utilitatis, vel jucunditatis communitati hominum acquiratur. Quod si per molestum id fuerit, non est, opinor, proclive rationem explicare, ut quam optime transigatur. Quæ enim specialiores consecantur rerum instantiæ, non possunt accurate communi quodam sermone explicari, nec indagari eo qui recesserit longius ab operibus. Verumtamen qui cum laude versatus est in antedictis, et divinum in rem præsentem auxilium præsto habet, magnam facultatem afferet ad illud peragendum.

113. Armis, fortitudine, exercitu quovis prævalentiorum et tutiorum subditorum benevolentiam arbitrare. Hæc si adfuerit, et agmen duxerit, illa erunt utilia: ista autem sublata, præstaret et illa quoque una tolli. Nam multo citius contra principem invisum, quam contra hostes movebuntur.

114. Plurifariam consilium hastis cedit, sæpe numero etiam et rationis vis belli prociunctus exercitusque hostiles magnos elusit: sint ergo manus cum consilio junctæ, duplex tropæum. Laborem spes roborat, et spem labores progignunt. Tu autem rite Deum veneratus, noli aliquid omittere quod agendum est; ita spem tibi metes et magnam et amplam.

115. Subvenire cujuslibet necessitatibus, animum regium decet et prudentem, ante alios iis qui in calamitates inciderunt. Solent enim illi, ad cætera, æternam beneficii collati memoriam conservare.

116. Subditorum felicitas summam principis deprecidat cum prudentiam, tum justitiam.

117. Deo causam ascribere æquum est eorum quæ prospere gesseris, seu in privata, sive in publica vita. Fiet enim ita ut illum habeas libentiorum, auxiliatorem, et ut Deo dilectus videaris: nec redarguere te quisquam possit, vel levitatis vel superbiæ; sed et invidiæ quasvis acies retusas et anfractas reddes.

118. Hæc e multis pauca, apud te (o tu partus mei spiritualis verum et genuinum gennema) amicitia et filiationis tanquam a Deo quædam symbola et virtutis tabulas archetypas, depono, ut dum ad

illas oculos converteris, et te ad ipsas conforma-  
 veris et composueris, non difficulter intueri possis  
 et animadvertere, qualesnam illæ sunt actiones,  
 quæ in animo tuo facient puchritudinem efflore-  
 scere; quæque itidem eandem, veluti maculæ quæ-  
 dam et sordes, in turpem et deformem effigiem  
 solent alterare. Illas dum eluis, has dum inscribis,  
 imaginem tute temet vere vivam et eximiam con-  
 versationis secundum Deum ordinatæ exhibebis;  
 quam et ego lubentissime, et pii etiam omnes, cum  
 et oculis velimus, tum etiam sermone usurpare. Ea  
 propter manus in cælum extendens, et meum erga  
 te amorem, labores susceptos, divinamque exinde  
 resultantem gloriam suppliciter Deo offerens, votis  
 omnibus postulo, ut secundum spes de te conceptas  
 opere ipso adimpleas admonitiones nostras, et fide-  
 liter easdem custodias, ita ut per species singulas  
 præclarorum operum illustris et excellens conspi-  
 ciare: ut prudentia summa polleas, memoria va-  
 leas, fias suavis affatu, moribus suavior, congre-  
 dientibus amabilis, magis adhuc autem comitibus  
 et amicis: ut de re præsentis quæcunque pruden-  
 ter valeas statuere, ordinare, et futurum acute  
 prospicere: cautus ad custodiendum, promptus et  
 expeditus ad res magnas aggrediendum, eadem-  
 que consummatas possis et eodem statu conser-  
 vare: ut quod e re tua fuerit, studiose occultes,  
 nec latebris extrahare, sed speculatores et vim  
 facturos discooperias: sis terribilis hostibus,  
 subditis desiderabilis, apud utrosque habeas et ve-  
 nerationem et admirationem: voluptates vincas  
 temperantia, iræ dominere. Sis amicus mansuetudi-  
 nis, celer in justitia indaganda, impartiarus in  
 distribuendo, constans sententia, promissis fidus,  
 generoso animo in terroribus, meticulousus ad omne  
 contra leges: noli socordiam vel remissionem animi  
 aliquam præferre laboribus et patientiæ justis: sis  
 ad benefaciendum promptus, tardus ad puniendum,  
 amator amicitiae, inimicitiarum hostis, misericordiae  
 fons: opinionem de te magnam ne concipias, humi-  
 litate te minorem judica, divitias contemne, paupe-  
 ribus auxiliator, veritatem colito, fœdus cum menda-  
 cibus ferire noli: ne dejiciaris animo, si gloriam non  
 assequaris; sin autem assequeris, noli elatior esse: lin-  
 guam coerce, aures custodi, tactui et cæteris sensibus  
 moderator assistas non dimovendus, passioni nulli te  
 victum trade, nec prurigne orexium delinitus sis: et  
 ut uno verbo complectar omnia, omnigenæ virtutis  
 et pietatis te exemplar exhibe et delineationem;  
 neque tuis solum subditis, sed universo mortalium  
 generi, qui vel post te futuri sunt, ut rerum magnarum et præclare gerendarum habeant te egregium  
 admonitorem. Ita autem tibi regnum illud cælorum in æternum et inexplicabile, in sortem hære-  
 ditatis haud auferendæ, in tabernaculum sine successore possidendum, in voluptatem et gaudium  
 supra naturam, planeque divinum, nulla non æternitate perfruentium concedetur.